
 DIÁRIO OFICIAL Nº º 32977 33Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2015

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/2015
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA OBRA 
DE EXECUÇÃO DE REPARO E MANUTENÇÃO DO TELHADO DA 
AGÊNCIA DE CASTANHAL, tudo em conformidade com as 
disposições deste edital e seus anexos.
Data: 09.10.2015         Hora: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br   UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo 
ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br. 
A visita técnica ocorrerá no local do serviço, situado na Av. 
Maximino Porpino, n° 680 - Centro - Município de Castanhal. A 
visita técnica da obra será realizada no dia: 02/10/2015  às 10h 
(horário local).
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo 878410

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 011/2015
DATA: 18.09.2015
VALOR:  R$-193.347,17 (Cento e noventa e três mil, trezentos e 
quarenta e sete reais e dezessete centavos).
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção de hardware e 
suporte a software IBM
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 Inciso I da lei Nº 8.666/93
CONTRATADO: IBM BRASIL INDÚSTRIA, MÁQUINAS E SERVIÇOS 
LTDA.
ENDEREÇO: Av.  Pasteur, nºs 138/146 - Bairro: Botafogo
CEP: 22290-240             Rio de Janeiro/RJ
TELEFONE: (21) 2132 5252
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 878580

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CPL-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2015
RESULTADO FINAL DE RECURSO

O BANPARÁ S/A, por meio da CPL e homologação da Autoridade 
Superior, julgou PROCEDENTE o recurso interposto pela empresa 
W R DE OLIVEIRA SERVIÇOS, INDUSTRIA E COMERCIO - EPP 
a decisão anterior de habilitação das empresas UNIVERSAL 
MÓVEIS LTDA e JOMARI MARCENARIA LTDA para os itens 01 e 
04 respectivamente.
Comunicamos que os referidos itens serão cancelados e serão 
mantidos os itens 02 e 03 para a empresa UNIVERSAL MÓVEIS 
LTDA.
No mais, comunicamos que será aberta Ata Complementar para 
dar prosseguimento à sessão no dia 24/09/2015 às 10h horário 
de Brasília.
Márcia Teixeira
Pregoeira

Protocolo 878519
Nota de Empenho da Despesa: Nº 152/2015
Valor: R$-19.235,73 (Dezenove mil, duzentos e trinta e cinco 
reais e setenta e três centavos).
Data: 21.09.15
Vigência: 21.09.15 a 21.10.15
Objeto: Aquisição de 289 unidades de lixeiras, capacidade de 
25 lts, alta cor preta; 179 unidades  lixeiras para banheiro, cap. 
12 lts, cor branca e 55 unidades de escadas de alumínio com 07 
degraus.
Pregão Eletrônico: Nº 024/2015
Contratado: A N X DINIZ COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA. - ME
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Conj. Maguarí  Alameda 
14 Nº 70 - Coqueiro
CEP:  666823-077               Belém/PA
Telefone: (91) 3248 2571
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 878601

Nota de Empenho da Despesa: Nº 153/2015
Valor: R$-7.129,50 (Sete mil, cento e vinte e nove reais e 
cinquenta centavos)
Data: 21.09.15
Vigência: 21.09.15 a 21.10.15
Objeto: Aquisição de 735 Unidades de lixeiras baixa na cor presta
Pregão Eletrônico: Nº 024/2015
Contratado: J L COMÉRCIO LTDA. - ME
Endereço: Rua 23 de agosto, nº 134 - A, Térreo - Bairro: 
Castanheira
CEP:  66645-170               Belém/PA
Telefone: (91)  3243 5829
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 878611

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

ERRATA
.

Na Portaria de Licença Prêmio nº. 497, de 17/09/2015, publicada 
no DOE nº. 32.974, de 18/09/2015.
Onde se lê: Maria Iracema Machado Moutinho - Período de 
24/09/2015 a 22/11/2015.
Leia-se: Maria Iracema Machado Moutinho - Período de 
28/09/2015 a 26/11/2015.

Protocolo 878262

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 505, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-
GS, de 28 de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 
416464/2015-GELOG.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO SANTANA DE 
CARVALHO, matrícula nº 28428/1 e CPF nº 158.451.922-
34 ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado 
nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-
2.000,00 (dois mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.122.1297.4534.0101 - 309030 - Material de Consumo 
- R$-1.200,00
339036 - Outro Serviço de Terceiro Pessoa Física - R$-250,00
309039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$-
550,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação, conforme o § 1º e o § 2º , inciso V, do artº. 3º do 
decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 22 de setembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 878551

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 500, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 411781/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, ½ (meia) diária 
no dia 23.09.2015 para o município de Santa Luzia do Pará/PA, 
aos servidores Edson Francisco do Nascimento Júnior, matrícula 
nº 5896649/2, ocupante do cargo de Assessor Especial I, para 
realizar vistoria técnica de Convênio FDE e Ricardo Claudino da 
Silva, matrícula nº 57191421/1, ocupante do cargo de Motorista, 
que irá conduzir o técnico ao referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 21 de Setembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 878486

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA ATA E DO EXTRATO DO REGISTRO DE 
PREÇOS N° 71/SESPA/2015

No D.O.E. nº 32.900 de 08/06/2015, que publicou o EXTRATO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 71/SESPA/2015. Número 
de Protocolo: 836471 e na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
071/2015, parte integrante do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 005/SESPA/2015, Processo nº 319549/2014 
cujo objeto é: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atendimento de demandas administrativas 
da SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
ONDE SE LÊ:

SIMAS ITEM MEDICAMENTO 
SOLICITADO

APRESENTAÇÃO QUANTITATIVO P/ 
12 MESES

VALOR 
UNITÁRIO 

R$
876623 25 TERIPARATIDA 

250mcg/3mL
AMPOLA 1000 1.670,71

LEIA-SE:

SIMAS ITEM MEDICAMENTO 
SOLICITADO APRESENTAÇÃO QUANTITATIVO P/ 

12 MESES
VALOR 

UNITÁRIO R$
876623 25 TERIPARATIDA 

250mcg/3mL AMPOLA 1000 1.670,41

Belém (PA) 21/08/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 878290
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 192 DE 17/09/2015, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32975 DE 21/09/2015, QUE REMOVEU A 
SERVIDORA LAURA DUTRA DA SILVA, MATRÍCULA Nº 5466512/1, 
O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: 5466512/1.
LEIA-SE: 5466512/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 22.09.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 878684

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3º
Contrato: 049/2013
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato nº 049/2013 por mais 12 
(doze) meses.
Data Assinatura: 17/09/2015.
Vigência: 17/09/2015 a 16/09/2016.
Valor: R$ 481.840,00
Orçamento: Atividade: 904534; Elemento de Despesa: 339033 e 
Fonte de Recurso: 0103.
Contratado: R. DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS - EPP
Endereço: Av. Bernardo Sayão, nº 138 - Cidade Velha - Belém 
Pa - CEP: 66113-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 878612

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ - CES/PA
PROCESSO ELEITORAL DO CES/PA

EDITAL Nº 005/2015 - DOS LOCAIS DE REALIZAÇÃO 
DAS PLENÁRIAS DE REGIÕES DE SAÚDE DO PROCESSO 

ELEITORAL
A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO ELEITORAL, no 
uso de suas atribuições, considerando a Lei do CES/PA N° 7.264, 
de 24/04/2009 e a Resolução 453/2012, do Conselho Nacional 
de Saúde; instituída pela Resolução CES/PA nº 017 de 26 de 
fevereiro de 2015, publicada no DOE Nº 32.855, de 26/03/2015 
e consubstanciada  pelo Edital do Processo Eleitoral, publicado no 
DOE Nº 32.930, de 17/0/2015, que torna público o Regulamento 
e Regimento Eleitoral e do Edital de Adequação Nº 001/2015, 
publicado no DOE Nº 32.943, de 05/08/2015 que norteiam o 


